ANTONII LODOVICI

tolleretur, nam & substantia corrumpitur, cui nihil est contrarium, ut in categorijs Aristoteles prædicat: quia corruptis dispositionibus quibus forma in proprio subiecto conseruatur substantiam dissipari est necessarium. Sic posset profligari febris adhibitis præsidijs quæ tollerent illa. quibus febris fuetur, quamuis ipsi rationi febris, prout dicit quendam digressum à sanitate non mederentur. sicut claudicationem cum medicamur, non opus est ipsimet clando incessu remedia adhibere, sed sat est causam amouere, qua fit ut homo claudicet. Quod uero de scammonio solet affiri, quod tertianam quidem morbi biliosum per sanat, cum tamen oppido & ē impense calamitatē sortitū sit, illud facile est in promptu, quod non curat distemperantiam factam, sed illā quæ adhuc fit euacuādo causam, quæ dempta ex accidenti morbus remouetur. sed hactenus apertos rismi expositioni indulisse abunde est, nunc ad alia passum cōuertam.

FINIS.

**EXPOSITIO ANTONII LODOVICI MEDICI OLYSSIPPONENSIS
IN DIFFINITIONEM QVAM
DE HVMORIBVS AVICENNA CON-
SIGNAT.**

Vmor est corpus humidū liquidū in quod imprimis nutriēs cōuer-
 titur. Ad huius textus amplam explicationem, tria per ordinem
 deo auspice faciemus, primo litteram rudius exponemus, secūdo fu-
 sius de humorū generatione & loco agemus, tertio si quae difficul-
 tas remanscrit, ea postremo enucleabitur. Pro primi declarazione
 dicimus, cōuenienter ordinem seruatum ab Auicēna duclum à natura rei, cū enim
 elementa priora sint q̄ temperaturæ, cum ex illorum actione proueniant, ideo prius
 egit de elementis, tanq̄ natura prioribus, post uero de tēperamentis determinauit.
 Et quia ut Galenus latissime probat primo de elementis secundum Hippocra-
 tem sanguis, pituita, bilis tum pallida, tum atra, terræ, aquæ, aeris, & igni genera-
 tionem debent, ideo post pertractionem de elementis, & complexionibus non
 absre ad disputationem quæ de humoribus accessit. ad hæc cum pertractaturus esset
 de membris similaribus, filamento, mēbrana, carne, neruo, osse, ligamento, adipe, char-
 tilagine, medulla, quæ sunt elementa principalia, & sensilia nostri corporis, & hæc
 habeant fieri ex humorū cōmixtione, ideo merito prius negociū de humoribus q̄ de
 mēbris discutiendū suscepit. Triplex nāq̄ cōpositio est, humorū scilicet ex elemētis:
 similariū partiū ex humoribus, & organicorū ex consimilibus. Sed illud imprimis
 adnotemus, quod nullus non admonet, diffinitionem scilicet hanc intelligendam esse
 de humoribus naturalibus, qui per secundam concoctionem in iocinore producuntur,
 per quod dictum excludūtur humiditates quas dicimus secundas, & chylus ipse, &
 superfluitas serosa, & humores nō naturales, quales sunt pblegma uitreum, gipseū,
 & bilis uitello luteoue ouorū similis, & melancholia acida, & corradens, & deniq̄
 omnis humor non naturalis. additur corpus humidum quod intelligēdum est ad aspe-
 ctum. Nā bilis utraq̄ sicca est, ad apparentiam tamen humida, & recte dixit humo-
 rem corpus humidum esse, cum enim alteratio nutrimentorum non possit subito fieri,
 ut in membra cōvertantur, & partes fiant nutriti, propter magnam distantiam ab
 eis, ideo oportuit has alterationes per gradus procedere, & quia etiā nutrimentum
 debet transire ad substantiam membra, siccum autem nec facile transcurrat, ut par-
 ticulæ se præsentet, nec & si præsens sit, uniri posset ob duritatem renitentem, ideo
 oportuit nutrimentum per humidam substantiam comparari, & ex cibarijs succum
 fluxilem, & humectum necessarium fuit assugi, sicca autem ex crementa separari.
 Ita ergo humida corpora sunt nobis humores. Liquidū autē tantum potest in diffi-
 nitione quantum fluxile, cum enim separantur à cibis partes siccæ, quarum opus
 est retinere, & constringere, consequitur ut bijs demptis partes humidæ fluant.
 Nutriēs in primis tantum ualeat q̄tū chylus qui in uentre fit: dicitur enim primū nu-

Mij

ANTONII LODOVICI

trięs, quoniā est primū quod est futurū alimentum. Sed impropre chylus immo & humores ipsi nutriētia dicūtur, ut enim Galenus primo de naturalibus facultatibus est auctor: nutrimentū proprie est, quod iā nutrit, & est id quod iā assimilatū est, & mēbris formā induit. ita enim inquit. Nutrimentū proprie quod nutrit, quod uero ueluti nutriendis est, nōdum tamē nutrituit, cuiusmodi est quod agglutinatur, & quod apponitur, id nutrimentū non est proprie, sed æquiuoce, atq; hoc magis quod est in uentriculo, id tāq; nutriturū sit aliquādo, si probe cōcoctum fuerit, nutrimentū appellatur. ad hunc modū edulia quoq; nutrimenta uocamus, non utiq; q; iam animal nutritiant, nec q; talia sint qualia quae nutriunt, sed q; nutritura sint, si recte digerātur. atq; hanc distinctionem Hippo sentire in libro de uiclu uidetur, cū ait. Nutrimentum quod nutrit, nutrimentū quod ueluti nutrimentum est, nutrimentū quod nutriturū est. Quod enim iam assimilatur, appellavit nutrimentū, quod uero appositū, aut agglutinatum est, ueluti nutrimentū. Reliquum omne seu in uentre seu in uenis cōtineatur, futurū nutrimentū. Dicitur ergo chylus tertio modo nutriendis. nā priusq; ad nutricationem sit aptus: in humores quatuor, scilicet sanguinē, duplice bilē, & pituitā cōuertitur, ex qua diffinitiōe alia melior elici potest hæc scilicet. Humor naturalis est corpus humidum quoad aspectum, fluxile, generatum in iocinore, quod per sequentes transmutationes aptum est mēbris assimilari. aduertendū uero illud est ex Galeni sententia, non esse idem agglutinationem, & appositionem, nā in hydropis genere illo quod anasarca dicitur, alimentū quidem apponitur, uidetur enim ijs tum caro humida madensq; esse, tum solidarum partium quaeq; similiter affecta, quod tamen propterea q; aquosius est, nec lenticiem glutiniq; consistentiam, quae caloris naturalis ope prouenit: adeptum est, adhærentiam consequi non ualeat. In uitiliginibus quidem nutrimenti glutinationem factam uidemus, non tamen assimilationem. Recte ergo dictum est, primum debere fieri appositionem, mox adhærentiam, deinde assimilationem membro, quod nutriendum est. Ex qua diffinitione humoris illud primo inferri potest, quod quilibet humor dū existit in sua meta naturali, requirit quādā humiditatē, & ita humores possunt dici puri altero duoru modoru, aut quia separati ab alijs hūoribus, aut quia carent illa serositate, qua eos indigere dicebamus, & tūc si talis humor est bilius, aut sanguinis naturā reffert: efficitur nocuus, & febres ualde malignas īducit. Vnde Galenus secūdo de facultatibus naturalibus ita scribit: biles aliæ sūt meracē & purā, aliæ sero quodā imbutāe. Sūt autē circa ea q; diximus, duo textus apud Galenū qui frontibus oppositis pugnare uidētur, inquit enim secūdo de tēperamētis. Sedimētū sanguinis & fex atra bilis est, frigidior & crassior sanguine, sicut flava bilis lōge calidior: frigidissimū uero omnīū quae ī animali habētur:

pituita est, instrumentum autem quo hæc cognoscuntur, est sensus tactus, in libro autem de morborum causis ita scribit. Flaua bils potestate calida est, & sicca, atra sicca, & frigida, sanguis calidus, & humidus, pituita frigida & humida. Videtur esse discrepancio, cum modo appelle flauam bilem actu calidam & siccam, modo potestate quo loco contradixisse sibi Galenum Moses Aegyptius arbitratus est, falsus mea quidem sententia. actu enim ut ego sentio talis dicitur, quoniam non oportet ut reducatur ad actum, ut suum opus producat, potestate calida, & sicca censetur, quoniam potest talem effectum facere, quando enim in ventriculo ea continetur, perpetua siti urgemur, ubi per uomitum eiecta est, siti recedit. Sic sanguis potest dici calidus & humidus potestate & actu, quoniam in se iam habeat calorem, & illum producere possit, ut gladius dum lignum secat, posse secare diceretur, non enim iam funderet, nisi posset. atq; cum hæc rudi mineralia sint à nobis explicata, reliquum est ut ad secundam partem pedem feramus, in qua altius hæc sunt repetenda, & dicamus cum Galeno in libro de sanitate tuenda, & tractatu de constitutione artis medicæ, q; quia siccitas, & substantia totius fluor, & evaporatio, quam insitus calor excitat, in nobis continenter procedit, hinc oportuit cibos & potum afferre, & artem obtinere, quæ saluti corporum præficiatur. Si enim impatile, omnisq; affectionis corpus nostrum expers esset, sicut adamas, minime artem ullam requereret, quæ ei tuendo præsideret, quoniam uero duplices corruptionis causas obtinet internas: scilicet siccitatem quæ continue augetur, & substantia totius fluorem, ideo opus fuit arte, quæ eius incommoda sarciret atque corrigeret. Nam cum tota moles animalium in perpetuo fluxu sit, ni similis altera substantia, pro ea quæ defluxerit, subrogetur, cito morte præmeremur: cibo igitur quicquid substantia siccioris effluxit, restituimus, potione quicquid humidioris. atq; hic rursus summopere considerandum est, quod si cum Galeno potius quam cum arabibus stemus, ars hæc quæ prouidet, curamque gerit sanitatis, quam medicinam nuncupamus, est una artium factiarum, & non sciætia, ut passim iactatur, ita enim Galenus in libro de constitutione artis medicatiæ scribit. Medica facultas ex earum numero artium censemur, quæ iam factum opus instaurant, non autem ex illis quæ nouum efficiunt. Nonnullæ siquidem artes ipsas res operantur, ut textoria, & coriaria. quædam uitiata corruptaque resartunt, ueluti eæ artes, quæ laceras uestes, & disruptos calceos consuunt, & uersus finem eiusdem libri ita narrat. Est igitur medicina una factiarum artium, non tamem simpliciter, ut ædificatoria, & fabrilis, sed ueluti quæ collapsas ædes, aut aliquam domus partem resartunt.

ANTONII LODOVICI.

ex quo unum corolarium egregium contra communes deduci potest, quod secundum Galeni mentem corpus humanum non debet statui subiectum considerationis in medicina. Cum enim medica facultas sit ars refectiva, ut diximus, per id quod reficit non per id circa quod operatur: est a ceteris artibus distinguenda, cum nihil ueret uarias artes circa eandem rem reficiendam uersari. Nam alia quidem ars est, quae imbricum, alia quae tegulas, alia quae pavimenta instaurat, nec differunt inter se domus ipsius ratione, sed propter illud quod reparatur. Cum itaque medicina & aliæ artes circa corpus humanum uersari possint, aliud in eo reficendo, uel conseruando, per sanitatem non per corpus humanum separandam esse ab alijs satis constat, cui etiam sententiae Galenus in libro de sectis subscribit dum ait Scopus medicæ artis sanitas est, finis autem eius possessio. quod etiam Georgius Lecapenus in libello quem de syntaxi cōposuit, manifeste sensit dum ait. Omnis ars rationalis, & actiuæ subiectum habet, & finem, ut philosophia subiectum habet omnia entia, finem autem ut deo homines quoad possunt similes evadant, medicina cum circa humana corpora incumbat, pro fine habet sanitatem. sed redeamus illuc unde sumus digressi. Quia igitur necessarium erat nutriti animalis particulas, ideo rationabiluer natura uias plurimas in corporibus diuisit, quasdam quidem publicas & communes, per quas omnia nutrimenta defferentur, & quasdam uelut angiporius, & angustas uias deuehētes ad singulas partes alumenum. Sed maxima & prima omnium uia est canalis qui œsophagus dicitur, per quem alimonia ab ore ad uentrem ueluti ad promptuarum aliquod commune omnium particularum in medio animali constructum deffertur, qui ut suum munus commodius perficeret, tunicam duplicem obtinuit, interiorem ex fibris longitudinalibus ad trahendum, exteriorem ex latitudinalibus. quæquidem duo fibrum genera mutuas operas sibi præstant. atque hinc patet cur facilius sit deglutire quæ uomere, quod scilicet deglutiatur duabus tunicis uentris agentibus, interna attrahente, externaque simul trudente, uomatur autem officio tantum exterioris. Stomachus ergo seu uentriculus tanquam diuinum non humanum quoddam sit opifitum laborat circa cibaria primo labore: mox ut a gula œsophagoue suscepit. ut enim in bene in slitutis urbibus qui circa triuici elaborationem uersantur: siquid terre, aut lapidum, aut siluestrium seminum simul cum eo inferatur, præpurgant, ita uentris uirtus, quod noxiū in cibis est, & alendo ineptum, pellit deorsum. reliquum cōmodius efficiens, uenis quæ ad epar & intestina feruntur, distribuit. Et ueluti onerū portatores in ciuitatibus mūdatum in prōptuario frumentū, ad aliquā cōmunem totius urbis officinam, ut molam & cocturam subeat, defferūt, eodem modo

uenæ elaboratum in uentre cibum, ad locum quendam concoctionis communem
(quod epar uocamus) baiulant, atque deportant, ingressus autem & accessus ad
regionem hanc portæ epatis nuncupantur, quia ueluti nequaquam quis temere in ci-
uitatem pedem intulerit, ni prius portas ingrediatur, ad eum modum ni cibus per
hunc locum transeat, nunquam ad epar penetrabit. at uero iocinus ipsum postquam
nutrimentum accepit, perinde ac à famulis quibusdam præparatum, & habens
rudem quandam, & obscuram subfigurationem, & descriptionem sanguinis (po-
nimus enim in mesaraicis uirtutem quandam sanguificam communicatam à carno-
stite epatis) superaddit perfectum ornatum ad sanguinis delineationem. Epatis
autem inest uirtus sanguifica ratione propriæ carnositatis. atque hinc uenulæ
quædam tenuissimæ pereius substantiam totam disperguntur, ut melius eius car-
nem tremor à ventriculo sibi commissus attingeret. Est autem epatis substantia
ueluti sanguis à quo omnis uapor abijt, & crassior redditus, atq[ue] hinc sanguis ru-
bedine uestitur, cum enim singularum particularum proprius sit finis & sco-
pus assimilare sibi id quod alteratur, simili modo dum chylus à iocinore conuer-
titur, secundum illius naturam crassior se ipso multum, & rubicundior euadit.
crassior namq[ue] chylo qui in uentre: sanguis est, q[ui]uis subtilior sit carne epatis,
cum in illam nondum sit perfecte transmutatus. Sed insurgit hic medico dignissima
dubitatio, cur natura cum uenas meseraicas deferentes chylum ad epar uniuferit ad
portas, rursus ipsas per epatis carnositatem in minutissimas uenas diuiserit. ui-
detur enim temere uniuisse. Deinde cum posset in hoc uiscere unum uentrem magnū
efficere, cur in pinnulas multas & fibras secrevit, ad quam pulcherrime secundum
Galenum quarto & undecimo de usu partium dicendum est, quod id factum est,
ut in uiscere nutrimentum immorans, in sanguinem perfecte transmutetur. Si enim
fecisset sicut in corde, ita in epate unum magnum sinum, perinde ac cisternam, aut
lagunculam quandam, deinde per unam uenam in ipsum epar intromitteret san-
guinem, per aliam uero extraheret, ne breuissimo quidem tempore in epate rema-
neret tremor ex uentre delatus, sed uelociter per totum uiscus pertransiret. Ut
igitur multas traheret moras, & perfecte alteraretur, meatuum angustiæ factæ
sunt. Quemadmodum in uentre pyloròs hoc est ianitor angusto nimis exitu pro-
ductus est, ne quid integre non elaboratum excederet. Et in intestinis inuolutiones
eadem ratione factæ sunt. Ita in testibus ut diu permaneret semen, arteriae & ue-
ne multi formiter inuolutæ creatæ sunt. Sice & rete mirabile magis in cerebro inuolu-
tum est, q[ui]s reliqua omnia quæ diximus, quoniā maiori subactione spiritus animalis
eguit, quo rerū cōtemplationi & organis sensuū incubimus. Ut enim Galenus inquit

ANTONII LODOVICI.

ubi natura uult diutius nutrimentum manere, ibi transitum difficilem operatur. Si igitur unus magnus uenter fuisset constructus, non mansisset diutius in epate sanguis, quod ut ne fieret, uenulae gracillimae, per eius substantiam distribuuntur. Ergo cum succus ille chylosus ad epar defertur, quemadmodum in mero qui non dudum sit a racemis expresus, si propter calorem innatum quem habet, alterescat, duo excrements proueniunt, alterum leuius, et aereum, qui flos dicitur, alterum grauius, et terrestrius quod fex et amurca nuncupatur. Simili pacto in chylo per alterationem a carnositate epatis, quod supernatans, dicitur flauabilis, residentia et sedimentum atra: medium uero eorum sanguis est. Sed maximam naturae sollertia in eo nunquam satis admirari decet. soli enim uentri et maxime eius ori (quod stomachum proprius uocant) sensum indigentie et inanitionis instituit, excitantem et pungentem animal, ut afferat cibos, quibus ipsum nutritur. quod rationabiliter factum est, cum enim totius corporis particulae nutrimentum a uenis oriuntibus a caua trahatur, ipsa autem caua ex uenis epatis, et hanc iterum ex ijs que ad portas, et illas rursus ex uentre et intestinis, cumque nulla supersit particula, ex qua ueter accipiat, necessum fuit animalibus, ut uentriculum escis extrinsecus comparatis replerent, in quo maxime a plantis differre dignoscuntur, quae promptuarium suppositum et submissum, ipsam (inquit) terram habentes, cui adnatæ et complantatae semper assidet, nunquam non habent copiam eius quod eas nutriturum est. ipsi autem substantiae animalium non erat conueniens alimenti ex terra attractio, nam longe a tellure absunt, et motu uoluntario utuntur, et locum ex loco permuntant, et hoc est quod dixit auerrois in libris de anima (quis ut arabes solent, blefe potius seu mutu quodam protulerit) oportere, ut animalibus adsit appetentia iuuatiui et nocitiui, quoniam alimento animalium non est in potentia in pluribus rebus sicut accidit plantis. Ille uero hac in parte summopere aduertendū arbitror: quod uentriculus non ideo concoquit cibos, ut alijs membris eos reddat accommodos. sic enim non naturae esset organum, sed animal ratione praeditum. inquit enim Galenus capite tertio libri de motionibus dubijs. Quodlibet membra proprio intendit commodo et reparacioni, nec quicquam de alijs, meditatur. Sic epar non conuertit chylum in sanguinem ratione aliorum membrorum, sed propter se ordinatur autem in usum aliarum particularum a natura uniuersali, de cuius intentione multa in rebus fiunt, quae non fierent ex parte particularis agentis, ut quod aqua in sublime ascendat, ut inane evitetur. nam quis motus ad superna aqua disconueniat, cui naturalis latitudo ad inferna fuit contributa, tamquam ut uniuersitati obtemperet, nonnunquam in altum scandit. Sic igitur cor cum pulsus non coicit, ut alia membra refrigerentur, sed in priuatam utilitatem, abutitur